34. Et que là le prêtre Sadoc et le prophète Nathan l'oignent roi sur Israël. Et vous sonnerez de la trompette et vous direz : Vive le roi Salomon.

35. Et vous monterez à sa suite et il viendra, et il siègera sur mon trône, et il règnera à ma place et je lui ordonnerai d'être chef sur Israël et sur Juda.

36. Et Banaïas, fils de Joïada, répondit au roi et dit : Amen ! Qu'ainsi parle le Seigneur, Dieu du seigneur mon roi.

37. Comme le Seigneur a été avec le seigneur mon roi, qu'ainsi il soit avec Salomon et qu'il rende son trône plus élevé que le trône de mon seigneur le roi David.

38. Le prêtre Sadoc et le prophète Nathan et Banaïas, fils de Joaïada, et les Céréliens et les Phéléthiens descendirent donc, et ils placèrent

34. Et ungat eum ibi Sadoc sacerdos et Nathan propheta, in regem super Israel; et canetis buccina, atque dicetis : Vivat rex Salomon !

35. Et ascendetis post eum et veniet et sedebit super solium meum, et ipse regnabit pro me : illicque præcipiam ut sit dux super Israel, et super Judam.

36. Et respondit Banaïas filius Joïadæ regi, dicens : Amen ; sic loquatur Dominus Deus domini mei regis.

37. Quomodo fuit Dominus cum domino meo rege, sic ut cum Salomone, et sublimius faciat solium ejus a solio domini mei regis David.

38. Descendit ergo Sadoc sacerdos, et Nathan propheta, et Banaïas filius Joïadæ, et Cerethi, et Phelethi; et imposuerunt Salomonem su-

tour à Jérusalem avant la fin du festin d'Adonias, v. 44.

34. — *Et ungat eum...* David ordonna de sacrer Salomon afin que rien ne manquât à son intronisation. Il n'est pas dit que, dans la suite, tous les rois de Juda et d'Israël furent sacrés, mais ce n'est pas une raison suffisante pour supposer que cette cérémonie du sacre n'avait lieu que dans les cas extraordinaires, lorsque la succession au trône n'était pas régulière. En réalité, après Salomon, on ne mentionne que le sacre de Jéhu, de Joas et de Joachaz, souverains dont l'élection fut irrégulière, IV Rois ix, 6, xi, 42, xxiii, 30; mais, d'autre part, nous voyons au temps de la captivité, des rois dont le sacre n'est indiqué nulle part porter le titre d'oints du Seigneur, Lament. iv, 20; Ps. lxxxix, 38, 54. — *Et Nathan propheta.* La participation de Nathan au sacre de Salomon nous montre quelle était à cette époque l'importance du prophétisme en Israël, et aussi celle de son représentant. — *Et canetis buccina.* C'était pour proclamer solennellement le couronnement du nouveau roi.

35. — *Ut sit dux super...* Comme la tentative d'Adonias pouvait rendre la succession litigieuse, il était nécessaire que le vieux roi transmette officiellement l'autorité à Salomon. S'il est parlé d'Israël et de Juda, c'est parce que David n'avait d'abord régné que sur Juda.

et qu'après Salomon l'unité du royaume fut brisée. La critique nouvelle se plaît à ne voir qu'une intrigue de cour dans les pourparlers et les négociations qui aboutirent au sacre de Salomon. Pour assurer la couronne à son fils, Bethsabée aurait arraché à David le serment de le préférer à Adonias. Mais celui-ci aurait été résolu à ne pas se laisser ravir ainsi le trône, et il aurait saisi une occasion favorable pour prévenir ses ennemis. Or, une simple lecture suffit pour prouver manifestement que l'auteur n'a pas envisagé la question à ce point de vue et que, par conséquent, cet exposé est absolument faux. Si l'on s'en tient aux documents que nous avons sous les yeux, il paraît non seulement invraisemblable, mais inconvenant de transformer le prophète Nathan en un vulgaire chef de cabale. David ne cède ni aux sollicitations ni à l'intrigue, mais à la voix de sa conscience qui lui rappelle et ses promesses et celles du Seigneur.

36. — *Sic loquatur Dominus...* Puisse la parole du roi recevoir son accomplissement, comme si c'était la parole de Dieu même.

37. — *Quomodo fuit...* Ce n'est pas là une flatterie à l'adresse du roi, mais simplement un souhait en faveur de son successeur et de son royaume, Cfr. iii, 2 et suiv.

38. — *Et Cerethi et Phelethi.* V. II Rois vi., 48

per mulam regis David, et adduxerunt eum in Gihon.

39. Sumpsitque Sadoc sacerdos cornu olei de tabernaculo, et unxit Salomonem; et cecinerunt buccina, et dixit omnis populus: Vivat rex Salomon!

40. Et ascendit universa multitudo post eum et populus canentium tibiis, et lætantium gaudio magno, et insonuit terra a clamore eorum.

41. Audivit autem Adonias, et omnes qui invitati fuerant ab eo, jamque convivium finitum erat; sed et Joab, audita voce tubæ, ait: Quid sibi vult clamor civitatis tumultuantis?

42. Adhuc illo loquente, Jonathas filius Abiathar sacerdotis venit; cui dixit Adonias: Ingredere, quia vir fortis es, et bona nuntians.

Salomon sur la mule du roi David et ils le conduisirent à Gihon.

39. Et le prêtre Sadoc prit du tabernacle la corne de l'huile et il oignit Salomon; et ils sonnèrent de la trompette et tout le peuple dit: Vive le roi Salomon!

40. Et toute la multitude monta à sa suite et le peuple chantait avec des flûtes et se réjouissait avec une grande joie, et la terre retentit de leurs cris.

41. Et Adonias l'entendit ainsi que tous ceux qui avaient été invités par lui, et déjà le festin était fini. Mais Joab, entendant le bruit de la trompette, dit: Que signifient les clameurs de la cité tumultueuse?